



Daily Current Affairs : 18.09.2023

1- Dhanlaxmi Bank Ltd.'s independent director, Sridhar Kalyanasundaram, has resigned from the board with effect Sept. 16., citing "factionalism" to "unethical" business conduct.

धनलक्ष्मी बैंक लिमिटेड के स्वतंत्र निदेशक श्रीधर कल्याणसुंदरम ने "गुटबाजी" से लेकर "अनैतिक" व्यावसायिक आचरण का हवाला देते हुए 16 सितंबर को बोर्ड से इस्तीफा दे दिया है।

2-Renowned writer-filmmaker Gita Mehta passed away. She was 80 years old.

प्रसिद्ध लेखिका-फिल्म निर्माता गीता मेहता का निधन हो गया। वह 80 साल की थीं।

3-Ferrari's Carlos Sainz won the Singapore Grand Prix to end Formula 1 leader Max Verstappen's record run of 10 wins in a row and shatter.

फेरारी के कार्लोस सैन्ज़ ने सिंगापुर ग्रैंड प्री जीतकर फॉर्मूला 1 लीडर मैक्स वेरस्टैपेन के लगातार 10 जीत के रिकॉर्ड को तोड़ दिया।

4-In an important step towards empowering grassroots-level leaders, Assam Governor Gulab Chand Kataria unveiled the 'Sarpanch Samvad' app at a grand launch ceremony organized by Assam.

जमीनी स्तर के नेताओं को सशक्त बनाने की दिशा में एक महत्वपूर्ण कदम में, असम के राज्यपाल गुलाब चंद कटारिया ने असम द्वारा आयोजित एक भव्य लॉन्च समारोह में 'सरपंच संवाद' ऐप का अनावरण किया।

5-The Reserve Bank of India (RBI) has revealed that by March 2023, the circulation of e-Rupee, India's Central Bank Digital Currency (CBDC) is set to decline.

भारतीय रिजर्व बैंक (RBI) ने खुलासा किया है कि मार्च 2023 तक, भारत की सेंट्रल बैंक डिजिटल करेंसी (CBDC) ई-रुपी का प्रचलन घटने वाला है।

6-Visionary Indian designer Rahul Mishra was honoured with the Chevalier de l'Ordre des Arts et des Lettres (Knight of the Order of Arts and Letters).

दूरदर्शी भारतीय डिजाइनर राहुल मिश्रा को शेवेलियर डे ल'ऑर्ड्रे डेस आर्ट्स एट डेस लेट्रेस (नाइट ऑफ द ऑर्डर ऑफ आर्ट्स एंड लेटर्स) से सम्मानित किया गया।

7- The Indian Bank has introduced a new initiative called 'IB SAATHI' (Sustainable Access and Aligning Technology for Holistic Inclusion) to bolster its financial inclusion efforts.

इंडियन बैंक ने अपने वित्तीय समावेशन प्रयासों को बढ़ावा देने के लिए 'आईबी साथी' (समग्र समावेशन के लिए सतत पहुंच और संरेखित प्रौद्योगिकी) नामक एक नई पहल शुरू की है।

8- Small Industries Development Bank of India (SIDBI), a key player in SME loan refinancing, has revealed plans to raise Rs 10,000 crore through the rights issue.

एसएमई ऋण पुनर्वित्त में एक प्रमुख खिलाड़ी, भारतीय लघु उद्योग विकास बैंक (सिडबी) ने राइट्स इश्यू के माध्यम से 10,000 करोड़ रुपये जुटाने की योजना का खुलासा किया है।

9-Prime Minister Modi unveiled the Rs 5,400-crore 'Yashobhoomi' convention centre, Phase 1 of the India International Convention and Expo Centre (IICC).

प्रधान मंत्री मोदी ने इंडिया इंटरनेशनल कन्वेंशन एंड एक्सपो सेंटर (IICC) के चरण 1, 5,400 करोड़ रुपये के 'यशोभूमि' कन्वेंशन सेंटर का अनावरण किया।

10-India's Elavenil Valarivan won a gold medal in the women's 10m air rifle event at the ISSF World Cup in Brazil.

भारत की एलावेनिल वलारिवन ने आईएसएसएफ विश्व कप ब्राजील में महिलाओं की 10 मीटर एयर राइफल स्पर्धा में स्वर्ण पदक जीता।

